
1

GIRONDE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°33-2020-040

PUBLIÉ LE 10 MARS 2020



Sommaire

DDTM 
33-2020-02-28-008 - Arrêté préfectoral portant habilitation de

l’association SEPANSO

AQUITAINE

à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se

déroulant

dans le cadre des instances consultatives régionales. (2 pages) Page 4

33-2020-02-28-009 - Arrêté préfectoral portant habilitation de

l’association SEPANSO

GIRONDE

à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se

déroulant

dans le cadre des instances consultatives départementales (2 pages) Page 7

DDTM GIRONDE
33-2020-03-10-002 - Attestation d'affichage en Mairie de Biganos le 03/03/2020 de la

Décision émise par la CDACi du 25/02/2020 concernant la création d'un complexe

cinématographique composé de 5 salles situé à Biganos (1 page) Page 10

DDTM33
33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019

portant approbation de cahier des charges de cession de terrain du lot 8.12 dans la zone

d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux (5

pages) Page 12

DIRECCTE ALPC
33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 (6 pages) Page 18

33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière

d'inspection du travail RUD 33 aux RUC (5 pages) Page 25

DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS
33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant

interdiction temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier

VOINSON



 (5 pages) Page 31

DREAL Nouvelle Aquitaine
33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard

vivipare et Rainettes méridionale et ibérique - CEBC-CNRS (7 pages) Page 37

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE
33-2020-01-10-006 - Avenant n°1 à la convention d'utilisation des biens de l'Etat concédés

n° 033-2016-0244 (2 pages) Page 45

33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants

n° 033-2019-0017 (7 pages) Page 48

PREFECTURE DE LA GIRONDE
33-2020-03-06-001 - arrêté de composition de la CLAS Gironde (3 pages) Page 56

33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M.

Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet de l'arrondissement de LIBOURNE (5 pages) Page 60

33-2020-03-09-005 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain

OLIVIER, directeur de la logistique et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde

(4 pages) Page 66

2



33-2020-03-09-008 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry

JAY, directeur de la citoyenneté et de la légalité à la préfecture de la Gironde (4 pages) Page 71

33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme

Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU, sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la

région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde (8 pages) Page 76

33-2020-03-09-006 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Catherine

PEYRAMALE, directrice du Centre d'Expertise et de Ressources des Titres (CERT)

Permis de conduire à la préfecture de la Gironde (3 pages) Page 85

33-2020-03-09-004 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine

DUZELIER, directrice de la coordination des politiques publiques à la préfecture de la

Gironde (3 pages) Page 89

33-2020-03-09-003 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine

MAZAUD, directrice des migrations et de l'intégration par intérim à la préfecture de la

Gironde (3 pages) Page 93

33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda

VERNHET, sous-préfete de l'arrondissement d'ARCACHON (5 pages) Page 97

3



DDTM 

33-2020-02-28-008

Arrêté préfectoral portant habilitation de

l’association SEPANSO AQUITAINE

à être désignée pour prendre part au débat sur

l'environnement se déroulant

dans le cadre des instances consultatives régionales.

DDTM  - 33-2020-02-28-008 - Arrêté préfectoral portant habilitation de
l’association SEPANSO AQUITAINE
à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se déroulant
dans le cadre des instances consultatives régionales.

4



DDTM  - 33-2020-02-28-008 - Arrêté préfectoral portant habilitation de
l’association SEPANSO AQUITAINE
à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se déroulant
dans le cadre des instances consultatives régionales.

5



DDTM  - 33-2020-02-28-008 - Arrêté préfectoral portant habilitation de
l’association SEPANSO AQUITAINE
à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se déroulant
dans le cadre des instances consultatives régionales.

6



DDTM 

33-2020-02-28-009

Arrêté préfectoral portant habilitation de

l’association SEPANSO GIRONDE

à être désignée pour prendre part au débat sur

l'environnement se déroulant

dans le cadre des instances consultatives départementales

DDTM  - 33-2020-02-28-009 - Arrêté préfectoral portant habilitation de
l’association SEPANSO GIRONDE
à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se déroulant
dans le cadre des instances consultatives départementales

7



DDTM  - 33-2020-02-28-009 - Arrêté préfectoral portant habilitation de
l’association SEPANSO GIRONDE
à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se déroulant
dans le cadre des instances consultatives départementales

8



DDTM  - 33-2020-02-28-009 - Arrêté préfectoral portant habilitation de
l’association SEPANSO GIRONDE
à être désignée pour prendre part au débat sur l'environnement se déroulant
dans le cadre des instances consultatives départementales

9



DDTM GIRONDE

33-2020-03-10-002

Attestation d'affichage en Mairie de Biganos le 03/03/2020

de la Décision émise par la CDACi du 25/02/2020

concernant la création d'un complexe cinématographique

composé de 5 salles situé à Biganos

DDTM GIRONDE - 33-2020-03-10-002 - Attestation d'affichage en Mairie de Biganos le 03/03/2020 de la Décision émise par la CDACi du 25/02/2020
concernant la création d'un complexe cinématographique composé de 5 salles situé à Biganos 10



DDTM GIRONDE - 33-2020-03-10-002 - Attestation d'affichage en Mairie de Biganos le 03/03/2020 de la Décision émise par la CDACi du 25/02/2020
concernant la création d'un complexe cinématographique composé de 5 salles situé à Biganos 11



DDTM33

33-2020-02-27-004

Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23

septembre 2019 portant approbation de cahier des charges

de cession de terrain du lot 8.12 dans la zone

d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier"

sur la commune de Bordeaux

Arrêté préfectoral portant approbation de l'avenant n° 1 au cahier des charges de cession de

terrain du lot 8.12 dans la ZAC Bordeaux Saint-Jean Belcier à Bordeaux

DDTM33 - 33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019 portant approbation de cahier des charges de cession de
terrain du lot 8.12 dans la zone d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux 12



DDTM33 - 33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019 portant approbation de cahier des charges de cession de
terrain du lot 8.12 dans la zone d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux 13



DDTM33 - 33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019 portant approbation de cahier des charges de cession de
terrain du lot 8.12 dans la zone d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux 14



DDTM33 - 33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019 portant approbation de cahier des charges de cession de
terrain du lot 8.12 dans la zone d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux 15



DDTM33 - 33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019 portant approbation de cahier des charges de cession de
terrain du lot 8.12 dans la zone d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux 16



DDTM33 - 33-2020-02-27-004 - Arrêté préfectoral modifiant l'arrêté préfectoral du 23 septembre 2019 portant approbation de cahier des charges de cession de
terrain du lot 8.12 dans la zone d'aménagement concerté "Bordeaux Saint-Jean Belcier" sur la commune de Bordeaux 17



DIRECCTE ALPC

33-2020-02-28-010

Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33

Arrêté d'affectation des agents de l'inspection du travail au sein des UC de l'UD Gironde

DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 18



DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 19



DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 20



DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 21



DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 22



DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 23



DIRECCTE ALPC - 33-2020-02-28-010 - Arrêté 2020-T-NA-05 affectation UC 33 24



DIRECCTE ALPC

33-2020-03-10-001

Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en

matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC

Subdélégation de signature de la RUD 33 au RUC 33

DIRECCTE ALPC - 33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC 25



DIRECCTE ALPC - 33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC 26



DIRECCTE ALPC - 33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC 27



DIRECCTE ALPC - 33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC 28



DIRECCTE ALPC - 33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC 29



DIRECCTE ALPC - 33-2020-03-10-001 - Arrêté n°2020-01-UD 33 de Subdélégation de signature en matière d'inspection du travail RUD 33 aux RUC 30



DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS

33-2020-02-18-004

Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant

interdiction temporaire d’exercer et pénalité financière à

l’encontre de  M. Didier VOINSON

DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS - 33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant interdiction
temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier VOINSON 31



DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS - 33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant interdiction
temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier VOINSON 32



DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS - 33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant interdiction
temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier VOINSON 33



DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS - 33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant interdiction
temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier VOINSON 34



DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS - 33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant interdiction
temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier VOINSON 35



DIRECTION TERRITORIALE SUD-OUEST DU CNAPS - 33-2020-02-18-004 - Délibération n° DD/CLAC/SO/n°156/2019-10-08 Portant interdiction
temporaire d’exercer et pénalité financière à l’encontre de  M. Didier VOINSON 36



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2020-03-09-007

arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour

capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et

ibérique - CEBC-CNRS

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 37



PRÉFÈTE DE LA GIRONDE
PRÉFÈTE DES LANDES

PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

ARRÊTÉ
portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées

Capture de Lézard vivipare (Zootoca vivipara), Rainette méridionale (Hyla meridionalis) et
Rainette ibérique (Hyla molleri) dans les départements de la Gironde, des Landes et des

Pyrénées-Atlantiques

Centre d’Études Biologiques de Chizé (79)

LA PRÉFÈTE DE LA GIRONDE,
OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR,

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE,

LA PRÉFÈTE DES LANDES,
CHEVALIER DE LA LÉGION D’HONNEUR,

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE,

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et
R. 411-1 à R. 411-14,

VU l’arrêté interministériel du 19 février 2007 fixant les conditions de demande et d’instruction
des dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur
des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté  ministériel  du  12  janvier  2016  modifiant  l’arrêté  du  19  février  2007  fixant  les
conditions de demande et d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du
code de l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté ministériel du 19 novembre 2007 fixant la liste des amphibiens et reptiles protégés
sur l’ensemble du territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  préfectoral  n°2016-016 du  5  janvier 2016  portant  organisation  de  la  direction
régionale de l’environnement,  de l’aménagement et du logement de la région Aquitaine-
Limousin-Poitou-Charentes,

Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la Nouvelle-

Aquitaine

DBEC
Réf. : DREAL/21-2020 (GED : 12278)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 38



VU l’arrêté ministériel du 5 mars 2018 nommant Alice-Anne MEDARD, directrice régionale de
l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 33-2019-04-16-008 du 16 avril  2019 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  Médard,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté N° 40-2020-02-25-031 du 25 février 2020 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  Médard,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 64-2019-02-18-041 du 18 février 2019 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  Médard,  directrice  régionale  de  l’Environnement,  de  l’Aménagement  et  du
Logement  de  la  région  Nouvelle-Aquitaine  en  matières  d’attributions  générales  et
spécifiques ;

VU l’arrêté  N°  33-2020-02-20-003  du  20  février  2020  donnant  délégation  de  signature  à
certains agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la
Gironde ;

VU l’arrêté n°40-2020-02-26-008 du 26 février 2020 donnant délégation de signature à certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Landes ;

VU l’arrêté  N°  64-2020-021 du 20 février  2020 donnant  délégation de signature  à certains
agents  placés  sous  l’autorité  de  la  DREAL  Nouvelle-Aquitaine  -  Département  des
Pyrénées-Atlantiques ;

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, formulée par M. Olivier
LOURDAIS,  chargé  de  recherche  du  CEBC-CNRS,  en  date  du  11  mars  2019  et  les
compléments du 22 janvier 2020 et du 7 février 2020 ;

VU l’avis du CSRPN en date du 27 octobre 2019 ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L.411-2 du code de l’environnement, il n’existe pas
d’alternative plus satisfaisante pour l’obtention des données ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L.411-2 du code de l’environnement, le projet est
réalisé  dans  l’intérêt  de  la  protection  de  la  faune  et  de  la  flore  sauvages  et  de  la
conservation des habitats naturels, la demande de dérogation concernant la capture suivie
d’un relâcher différé dans le cadre d’études scientifiques s’inscrivant dans les programmes
régionaux « Sentinelle du climat » piloté par Cistude Nature et « Aquastress » financé par
la Région Nouvelle-Aquitaine ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L.411-2 du code de l’environnement, la dérogation
ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des populations d'espèces
visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle ;

Sur la proposition des Secrétaires généraux des préfectures,

2/7

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 39



ARRÊTE

ARTICLE 1

La demande est accordée au Centre d’Etudes Biologique de Chizé, CNRS – Université de La
Rochelle (UMR7372), 79360 VILLIERS-EN-BOIS, représentée par M. Olivier LOURDAIS, chargé
de recherche.

Les bénéficiaires de le dérogation sont :

– Olivier LOURDAIS

– Matthieu BERRONEAU

– Maud BERRONEAU

– Romain VITON

– George BRUSCH

– Michaël GUILLON

– Jean-François LEGALLIARD

– Chloé CHABAUD

ainsi que les stagiaires du CEBC CNRS sous la responsabilité de M. Olivier LOURDAIS :

– Lauriane BEGUE

Ils sont autorisés à déroger aux interdictions de capture de spécimens des espèces protégées
suivantes : 

– Lézard vivipare (Zootoca vivipara), 120 Individus adultes (forme ovipare) ;

– Rainette méridionale (Hyla meridionalis), 60 Individus adultes ;

– Rainette ibérique (Hyla molleri), 60 Individus adultes ;

dans les départements de la Gironde, des Landes et des Pyrénées-Atlantiques.

Les  opérations  de  capture  seront  strictement  limitées  à  ce  qui  est  nécessaire  pour  atteindre
l'objectif recherché.

ARTICLE 2

Cette dérogation est accordée aux fins de capturer des individus adultes sur le terrain en vue et
réaliser  des  mesures  non-invasives  en  conditions  contrôlées.  Il  s’agit  de  mesure  de  rythme
cardiaque,  de  respiration  et  de  perte  hydriques.  Ces  mesures  sont  peu  stressantes  et  sont
réalisées après une période d’acclimatation d’une semaine environ. Le séjour au laboratoire est
requis, car ces mesures sont réalisées dans un environnement contrôlé (température / humidité).
Le demandeur  dispose des structures et  des  compétences pour  le  maintien en captivité.  Les
animaux sont ensuite relâchés sur le lieu de capture.

-  pour  le  lézard  vivipare,  l’objectif  principal  est  d’évaluer  dans  quelle  mesure,  les  différentes
populations  de  lézard  vivipares  de  plaine  (forme  ovipare)  diffèrent  dans  leurs  adaptations
notamment  physiologiques.  L'hypothèse principale  est  que cette  espèce arrive  à se  maintenir
grâce à des habitats spécifiques mais aussi des adaptations locales. Le demandeur souhaite donc

3/7

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 40



comparer les individus de populations exposées à des conditions contrastées depuis la Gironde
jusqu’aux Pyrénées-Atlantiques.

- pour les rainettes, l’objectif  est de comparer les adaptations spécifiques de l’espèce ibérique
relique (Hyla molleri) face à l’espèce à affinité climatique chaude (Hyla meridionalis) et l’espèce
Nordique de rainette (Hyla arborea) pour laquelle le demandeur possède déjà des autorisations de
capture. L’hypothèse principale est que la rainette méridionale est plus tolérante à la sécheresse et
plus thermophile que l’espèce ibérique et que la rainette verte.

ARTICLE 3

Les modalités particulières des opérations autorisées à l'article 1 sont les suivantes :

Etude sur le lézard vivipare

- Les animaux (mâles) sont capturés à la main sur le terrain au printemps. Les sites choisis sont
des milieux de lagunes et tourbières situés en Nouvelle-Aquitaine. Pour cette raison la demande
est formulée sur les trois départements.

-  Un  maximum  de  15  individus  est  capturé  sur  8  populations  exposées  à  des  conditions
climatiques contrastées.

- Les individus capturés sont amenés au Centre d’Etudes Biologiques de Chizé pour la collecte de
données comportementales et physiologiques. Le centre est agrémenté pour la recherche sur la
faune sauvage sur le terrain et en captivité.

- Après 3 semaines, l’ensemble des animaux est relâché sur le lieu exact de capture.

Etude sur les rainettes

- Les animaux (mâles chanteurs) sont capturés à la main sur le terrain au printemps. Les sites
choisis sont principalement des milieux de lagune et tourbières situés en Nouvelle-Aquitaine, sur
les trois départements faisant l'objet de la demande.

-  Le demandeur  ne  cherche pas à  comparer  un gradient  de population  mais  simplement  les
espèces  sur  un  petit  nombre  de  sites  (2-3).  Les  individus  capturés  sont  amenés  au  Centre
d’Etudes Biologiques de Chizé pour la collecte de données comportementales, physiologiques. Le
centre est agrémenté pour la recherche sur la faune sauvage sur le terrain et en captivité.

- Après 3 semaines, l’ensemble des animaux est relâché sur le lieu exact de capture.

Les espèces non indigènes sont détruites.

Le demandeur se conforme aux prescriptions suivantes :

- Préciser la localisation des populations : Pour les sites, Le CEBC examine un gradient d’habitats
exposés  à  des  conditions  climatiques  contrastées.  La  sélection  finale  dépend  des  conditions
météorologiques.  Le  CEBC  pourra  fournir  la  liste  des  sites  échantillonnés  dans  les  trois
départements concernés.

- Ce type d’opérations est pratiqué depuis un certain nombre d’années par plusieurs laboratoires
de recherche. Le CEBC estime que, après plusieurs semaines de retrait, la remise des animaux
dans le milieu naturel  se passe sans problèmes.  Même si  le nombre d’individus est  faible (et
vraissemblablement sans impact global sur les populations), les chercheurs s'assurent du devenir
de ces animaux manipulés.

4/7

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 41



Concernant le retour en nature, les animaux sont examinés par la vétérinaire référente de l’unité
(Laurie Berthomieu) avant retour sur le terrain. Cette étape permet de s’assurer de leur bon état
de santé. Le projet fait également l’objet d’une validation en comité d’éthique régional (Comethea).

En parallèle à ces travaux le CEBC mène des suivis de populations sur le terrain dans d’autres
secteurs  géographiques  et  les  données  indiquent  que  des  séjours  courts  en  captivité  (en
conditions  optimales)  n’affectent  pas  la  survie  des  individus  qui  sont  revus  ensuite  plusieurs
années.

ARTICLE 4

La dérogation est accordée jusqu'au 31 décembre 2021 dans les départements de la Gironde, des
Landes et des Pyrénées-Atlantiques.

ARTICLE 5

Un bilan détaillé des opérations est établi et transmis à la Direction Régionale de l’Environnement,
de  l'Aménagement  et  du  Logement  Nouvelle-Aquitaine,  ainsi  que  les  articles  scientifiques  et
ouvrages éventuels produits.

En particulier,  le rapport  doit  contenir  les données naturalistes précises issues des opérations
autorisées :

– la localisation la plus précise possible de la station observée, au minimum digitalisé sur un fond
IGN au  1/25000e.  La  localisation  peut  se  faire  sous  la  forme  de  points,  de  linéaires  ou  de
polygones.  Les  données de localisation  sont  apportées selon la  projection  Lambert  93 ou en
coordonnées longitude latitude,

– la date d’observation (au jour),

– l’auteur des observations,

–  le  nom  scientifique  de  l’espèce  selon  le  référentiel  taxonomique  TAXREF v11  du  Muséum
National d'Histoire Naturelle,

–  l'identifiant  unique  de  l'espèce  selon  le  référentiel  taxonomique  TAXREF  v11  du  Muséum
National d'Histoire Naturelle,

– les effectifs de l’espèce dans la station,

– tout autre champ descriptif de la station,

– d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

Le rapport des opérations doit être transmis annuellement avant le 31 mars 2020, 2021 et 2022 à
la DREAL Nouvelle-Aquitaine.

Le bénéficiaire verse au Système d’Information sur la Nature et les Paysages Nouvelle-Aquitaine,
via les Pôles SINP régionaux habilités,  les données brutes de biodiversité  collectées lors  des
opérations autorisées par le présent arrêté par dépôt de fichier(s) de données en ligne, sur les
interfaces dédiées suivantes :

–  pour  la  flore,  la  fonge  et  les  habitats  :  sur  l’Observatoire  de  la  Biodiversité  Végétale
https://ofsa.fr/ (rubrique Contribuer)

–  pour  la  faune  :  sur  le  Système  d’Information  sur  la  Faune  Sauvage  http://si-faune.oafs.fr/
(rubrique Contribuer).

5/7

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 42



Les données et métadonnées sont transmises aux formats standards préconisés par les Pôles
régionaux SINP, décrits dans les fichiers « Format Standard de Données » et « Format Standard
de Métadonnées » disponibles aux adresses suivantes :

– http://www.ofsa.fr/ressources pour la flore, la fonge et les habitats ;

– http://www.oafs.fr/outils/format-echange/telechargement pour la faune.

Une fiche de métadonnées doit impérativement accompagner et décrire chaque fichier de données
selon  les  rubriques  du  «  Format  Standard  de  Métadonnées»  préconisé.  Le  champ  «
ID_METADONNEES » devra permettre de faire le lien entre la fiche et les données.

ARTICLE 6

Les bénéficiaires précisent dans le cadre de leurs publications que ces travaux ont été réalisés
sous couvert d'un arrêté préfectoral de dérogation relatif aux espèces protégées.

ARTICLE 7

Les agents chargés de la police de la nature, en particulier les agents de la DREAL et des services
départementaux de l'OFB peuvent,  à  tout  moment,  dans les conditions fixées par  le  code de
l’environnement, procéder à des contrôles inopinés, sur place et sur pièce. Ils peuvent demander
communication  de toute  pièce  utile  au  contrôle  de  la  bonne  exécution  du  présent  arrêté.  La
présente décision est présentée lors de toute réquisition des services de contrôle.

Le non-respect du présent arrêté est soumis aux sanctions définies aux articles L. 415- 3 à L. 415-
6 du code de l’environnement.

ARTICLE 8

La présente décision ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient être par
ailleurs nécessaires pour la réalisation de l’opération, au titre d’autres législations.

ARTICLE 9

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification
(pour le bénéficiaire) ou de sa publication (pour les tiers) :

–  soit,  directement,  d’un  recours  contentieux  auprès  du  tribunal  administratif  territorialement
compétent ou via le site télérecours (www.telerecours.fr) ;

– soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès des préfets concernés. Dans ce
cas,  la  décision  de  rejet  du  recours  préalable,  expresse  ou  tacite  –  née  du  silence  de
l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif
préalable  –  peut  faire  l’objet,  avec  la  décision  contestée,  d’un  recours  contentieux  dans  les
conditions indiquées ci-dessus.

ARTICLE 10

Les Secrétaires généraux des préfectures de la Gironde, des Landes et des Pyrénées-Atlantiques,
ainsi que la Directrice Régionale de l’Environnement, de l'Aménagement et du Logement Nouvelle-
Aquitaine  sont  chargés de  l’exécution  du présent  arrêté  qui  sera  inséré  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture de la Gironde, des Landes et des Pyrénées-Atlantiques, notifié au
bénéficiaire et transmis pour information à :

6/7

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 43



– Monsieur le chef  de service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de la
Gironde, des Landes et des Pyrénées-Atlantiques,

– Monsieur le Directeur régional de l'Office Français de la Biodiversité,
– L’Observatoire Aquitain de la Faune Sauvage.

Fait le 09/03/20
Pour les préfets et par délégation,

pour la directrice régionale et par subdélégation,

7/7

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2020-03-09-007 - arrêté préfectoral dérogation espèces protégées pour capture Lézard vivipare et Rainettes méridionale et
ibérique - CEBC-CNRS 44



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2020-01-10-006

Avenant n°1 à la convention d'utilisation des biens de l'Etat

concédés n° 033-2016-0244

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-006 - Avenant n°1 à la convention d'utilisation des biens de l'Etat concédés n° 033-2016-0244 45



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-006 - Avenant n°1 à la convention d'utilisation des biens de l'Etat concédés n° 033-2016-0244 46



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-006 - Avenant n°1 à la convention d'utilisation des biens de l'Etat concédés n° 033-2016-0244 47



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2020-01-10-007

Convention d'utilisation applicable aux immeubles

multi-occupants n° 033-2019-0017

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 48



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 49



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 50



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 51



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 52



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 53



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 54



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2020-01-10-007 - Convention d'utilisation applicable aux immeubles multi-occupants n° 033-2019-0017 55



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-06-001

arrêté de composition de la CLAS Gironde

arrêté préfectoral fixant la composition de la Commission Locale d'Action Sociale de la Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-06-001 - arrêté de composition de la CLAS Gironde 56



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-06-001 - arrêté de composition de la CLAS Gironde 57



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-06-001 - arrêté de composition de la CLAS Gironde 58



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-06-001 - arrêté de composition de la CLAS Gironde 59



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-002

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M.

Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet de

l'arrondissement de LIBOURNE
Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA,

sous-préfet de l'arrondissement de LIBOURNE

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet
de l'arrondissement de LIBOURNE 60



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet
de l'arrondissement de LIBOURNE 61



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet
de l'arrondissement de LIBOURNE 62



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet
de l'arrondissement de LIBOURNE 63



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet
de l'arrondissement de LIBOURNE 64



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-002 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Hamel-Francis MEKACHERA, sous-préfet
de l'arrondissement de LIBOURNE 65



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-005

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M.

Sylvain OLIVIER, directeur de la logistique et des moyens

mutualisés à la préfecture de la Gironde
Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain OLIVIER, directeur de la

logistique et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-005 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain OLIVIER, directeur de la logistique
et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde 66



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-005 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain OLIVIER, directeur de la logistique
et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde 67



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-005 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain OLIVIER, directeur de la logistique
et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde 68



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-005 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain OLIVIER, directeur de la logistique
et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde 69



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-005 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Sylvain OLIVIER, directeur de la logistique
et des moyens mutualisés à la préfecture de la Gironde 70



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-008

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M.

Thierry JAY, directeur de la citoyenneté et de la légalité à

la préfecture de la Gironde
Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry JAY, directeur de la citoyenneté

et de la légalité à la préfecture de la Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-008 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry JAY, directeur de la citoyenneté et
de la légalité à la préfecture de la Gironde 71



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-008 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry JAY, directeur de la citoyenneté et
de la légalité à la préfecture de la Gironde 72



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-008 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry JAY, directeur de la citoyenneté et
de la légalité à la préfecture de la Gironde 73



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-008 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry JAY, directeur de la citoyenneté et
de la légalité à la préfecture de la Gironde 74



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-008 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à M. Thierry JAY, directeur de la citoyenneté et
de la légalité à la préfecture de la Gironde 75



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-009

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme

Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU, sous-préfète,

directrice de cabinet de la préfète de la région

Nouvelle-Aquitaine, préfète de la GirondeArrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,

sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la

Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 76



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 77



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 78



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 79



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 80



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 81



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 82



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 83



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-009 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Angélique ROCHER-BEDJOUDJOU,
sous-préfète, directrice de cabinet de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la Gironde 84



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-006

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme

Catherine PEYRAMALE, directrice du Centre d'Expertise

et de Ressources des Titres (CERT) Permis de conduire à

la préfecture de la GirondeArrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Catherine PEYRAMALE, directrice

du Centre d'Expertise et de Ressources des Titres (CERT) Permis de conduire à la préfecture de la

Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-006 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Catherine PEYRAMALE, directrice du
Centre d'Expertise et de Ressources des Titres (CERT) Permis de conduire à la préfecture de la Gironde 85



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-006 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Catherine PEYRAMALE, directrice du
Centre d'Expertise et de Ressources des Titres (CERT) Permis de conduire à la préfecture de la Gironde 86



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-006 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Catherine PEYRAMALE, directrice du
Centre d'Expertise et de Ressources des Titres (CERT) Permis de conduire à la préfecture de la Gironde 87



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-006 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Catherine PEYRAMALE, directrice du
Centre d'Expertise et de Ressources des Titres (CERT) Permis de conduire à la préfecture de la Gironde 88



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-004

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme

Christine DUZELIER, directrice de la coordination des

politiques publiques à la préfecture de la Gironde
Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine DUZELIER, directrice de la

coordination des politiques publiques à la préfecture de la Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-004 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine DUZELIER, directrice de la
coordination des politiques publiques à la préfecture de la Gironde 89



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-004 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine DUZELIER, directrice de la
coordination des politiques publiques à la préfecture de la Gironde 90



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-004 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine DUZELIER, directrice de la
coordination des politiques publiques à la préfecture de la Gironde 91



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-004 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine DUZELIER, directrice de la
coordination des politiques publiques à la préfecture de la Gironde 92



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-003

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme

Christine MAZAUD, directrice des migrations et de

l'intégration par intérim à la préfecture de la Gironde
Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine MAZAUD, directrice des

migrations et de l'intégration par intérim à la préfecture de la Gironde

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-003 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine MAZAUD, directrice des
migrations et de l'intégration par intérim à la préfecture de la Gironde 93



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-003 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine MAZAUD, directrice des
migrations et de l'intégration par intérim à la préfecture de la Gironde 94



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-003 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine MAZAUD, directrice des
migrations et de l'intégration par intérim à la préfecture de la Gironde 95



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-003 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Christine MAZAUD, directrice des
migrations et de l'intégration par intérim à la préfecture de la Gironde 96



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2020-03-09-001

Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme

Houda VERNHET, sous-préfete de l'arrondissement

d'ARCACHON
Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de

l'arrondissement d'ARCACHON

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de
l'arrondissement d'ARCACHON 97



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de
l'arrondissement d'ARCACHON 98



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de
l'arrondissement d'ARCACHON 99



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de
l'arrondissement d'ARCACHON 100



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de
l'arrondissement d'ARCACHON 101



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2020-03-09-001 - Arrêté du 9/03/2020 portant délégation de signature à Mme Houda VERNHET, sous-préfete de
l'arrondissement d'ARCACHON 102


